
 

Delibera della Giunta Regionale n. 243 del 24/04/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RECEPIMENTO ACCORDO INTEGRATIVO SIGLATO IN CONFERENZA STATO -

REGIONI - PROVINCE AUTONOME REPERTORIO ATTI N. 200-CSR DEL 09.11.2017 -

CORSI PROFESSIONALI - SETTORE MERCEOLOGICO ALIMENTARE E DI

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  30 Aprile 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) l’articolo 4 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281 prevede che il Governo, le Regioni e Province autonome di

Trento e Bolzano, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel perseguimento di obiettivi di funzionalità,
economicità  ed  efficacia  dell’azione  amministrativa,  possano  concludere  accordi  in  sede  di  Conferenza  Stato  –
Regioni, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e svolgere attività di interesse comune;

b) il Decreto Legislativo n. 59 del 26 marzo 2010, recante: ”Attuazione della Direttiva 2996/123/CE relativa ai servizi
del  mercato  interno”  dispone,  all’articolo  71,  i  requisiti  di  accesso  e  di  esercizio  delle  attività  commerciali,
prevedendo, al comma 6, che l’esercizio in qualsiasi forma e limitatamente all’alimentazione umana di una attività di
commercio relativa al settore merceologico alimentare e di una attività di somministrazione di alimenti e bevande è
consentito a  chi  ha frequentato con esito positivo un corso professionale per il  commercio,  la  preparazione o la
somministrazione degli  alimenti,  istituito  o riconosciuto dalle  Regioni e  dalle  Province  autonome di  Trento e di
Bolzano;

c) la Regione Campania con Legge Regionale 9 gennaio 2014, n. 1. recante: "Nuova disciplina in materia di distribuzio-
ne commerciale" ha disposto, all’articolo 7, comma 2, che:”ai fini dell'esercizio dell'attività di commercio di prodotti
appartenenti al settore merceologico alimentare, il soggetto interessato deve comprovare il possesso di almeno uno
dei requisiti professionali previsti dall'articolo 71, commi 6 e 6-bis del decreto legislativo 59/2010”;

PREMESSO altresì che:  la Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 2243 del 18 maggio 1999 ha disciplinato il
programma didattico nonché la definizione della durata e delle prove finali e le modalità di  organizzazione del  corso per
l’acquisizione  del  requisito  professionale  per  il  commercio  –  Settore  Merceologico  Alimentare  (D.  Lgs  114/98)  e  della
Abilitazione alla somministrazione al pubblico di alimenti e bevande (ex Legge 287/91);

RILEVATO che:
a) è stato siglato l’Accordo in Conferenza Stato, Regioni e Province autonome, Repertorio Atti n. C36/CSR del 21

dicembre 2011, ai sensi dell’articolo 4 del D. Lgs n. 281 del 28 agosto 1997, volto a definire la durata e il contenuto
dei  corsi  professionali  per  l’avvio  dell’attività  di  commercio  relativa  al  settore  merceologico  alimentare  e  di
somministrazione di alimenti e bevande di cui all’articolo 71, comma 6, lettera a) del decreto Legislativo n.59/2010,
al fine di garantire un livello formativo e professionale omogeneo su tutto il territorio nazionale;

b) è stato siglato l’Accordo in Conferenza  Stato,  Regioni  e  Province  autonome,  Repertorio Atti  n.  200/CSR del  9
novembre 2017,  integrativo dell’Accordo citato in precedenza, con specifico riferimento all’inserimento degli articoli
2bis), 2 ter) e 2) quater individuati nell'annesso Allegato 1), contenente il testo coordinato; 

c) risulta opportuno demandare alla Direzione Generale 11  l'adozione di  tutti  gli  atti  consequenziali  con particolare
riferimento alle modalità di articolazione e svolgimento del percorso formativo; 

d) la Deliberazione di G.R. n.2243 del 18/05/1999 è da intendersi superata a seguito dei successivi accordi intervenuti in
Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano;

RITENUTO: 
a) di potere recepire l’Accordo adottato in Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, Repertorio atti n. 200/CSR

del 9 novembre 2017 ex  Allegato A, da intendersi  parte  integrante e sostanziale del presente atto,  che integra e
modifica l’Accordo repertorio atti n. C36/CSR del 21 dicembre 2011 in materia di disciplina di corsi professionali per
l’avvio dell’attività di  commercio relativa al settore merceologico alimentare e di  somministrazione di  alimenti e
bevande; 

b) potere revocare la Deliberazione di G.R. n.2243 del 18/05/1999, che continuerà a produrre i suoi effetti nelle more
dell'approvazione dei provvedimenti attuativi della presente deliberazione;

VISTI:
 il Decreto Legislativo 281/1997;
 il Decreto Legislativo 59/2010;
 la Legge Regionale 1/2014; 
 la Deliberazione di G.R. 2243/1999;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi
DELIBERA

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  30 Aprile 2018



1. recepire l’Accordo  adottato in Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, Repertorio atti n. 200/CSR del 9
novembre 2017 ex Allegato A, da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto,  che integra e modifica
l’Accordo repertorio atti n. C36/CSR del 21 dicembre 2011 in materia di disciplina di corsi professionali per l’avvio
dell’attività di commercio relativa al settore merceologico alimentare e di somministrazione di alimenti e bevande;

2. revocare la  Deliberazione  di  G.R.  n.2243  del  18/05/1999,  che  continuerà  a  produrre  i  suoi  effetti  nelle  more
dell'approvazione dei provvedimenti attuativi della presente deliberazione;

3. di demandare alla Direzione Generale 50-11-00 l'adozione di tutti gli atti consequenziali;

4. di trasmettere il presente provvedimento:

4.1 all'Assessora alla Formazione Professionale e alle Pari Opportunità;

4.2  agli  Uffici  della  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  -  50-02-00,  per  

opportuna conoscenza;

4.3  agli  Uffici  della  Direzione  Generale  per  l'Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  –  

Codice  50-11-00  -  al  fine  di  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  all'approvazione  della  presente  

Deliberazione;

4.4 alla U.D.C.P. Ufficio I – Staff del Capo di Gabinetto per la pubblicazione sul B.U.R.C..

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  30 Aprile 2018


	BURC n. 32 del  30 Aprile 2018

